“Secunda difficultas est, utrum eadem forma substantialis vel accidentalis simul generetur et creetur. Et dico quod eadem forma creatur a Deo, et simul ab agente naturali, non creatur, sed generatur. Hoc probo, quia illud simpliciter creatur quod producitur ab agente quod non requirit materiam concausantem, necessario dico, et fit de nihilo; et illud generatur quod producitur ab agente quod necessario requirit

⁵² Cf. S II, q. 6, OTh V, p. 97, lin. 20 - p. 98, lin. 1: “(...) accipiendo adnihilationem pro mutatione qua destruitur aliqua forma sec quod nihil eius manet, sic forma per corruptionem verissime adnihilatur. Sicut enim ante sui productionem fuit purum nihil sic post erit purum nihil, et ideo verissime adnihilatur”.

⁵³ Cf. Q II, 9, OTh IX, p. 153, lin. 65-79: “Si dicis quod agens naturale (...) producendo, nihil formae praesupponit; igitur creat: Respondeo quod quamvis forma prius fuerit nihil, quia tamen educitur de materia, hoc est, quia materia necessario requiritur ad hoc quod istud agens faciat illam formam esse, ideo istud agens non creat illam formam. Si dicis: illud quod est in potentia materiae habet aliquod esse; sed forma est in potentia materiae; igitur, etc., dico quod forma non habet aliquod esse in materia, sed bene potest habere esse in materia. Sed contra: habet aliquod esse potentiale; igitur habet aliquod esse. Respondeo: habere esse potentiale non est aliud quam posse esse in materia”.

⁵⁴ Cf. S II, q. 6, p. 97, lin. 16-19; cf. también S II, q. 6, p. 98, lin. 1-8. Ockham entiende que este es el modo vulgar en que se entiende la creación, por oposición a la generación, es decir, como la imposibilidad de operar sin materia: “(...) accipiendo adnihilationem ut communiter homines accipiunt, ut opponitur creationem,...”.

materiam concausantem; sed eadem forma substantialis simul producitur sic a Deo et ab igne (...)”⁵⁵.

Ciertamente, cuando actúan los agentes naturales, el hecho de que la forma adquiera existencia y el hecho de que informe a la materia son simultáneos; sin embargo —no olvidemos—, toda forma puede existir sin materia: las formas sustanciales y todas las formas absolutas son ontológicamente subsistentes:

“(…) omnis forma substantialis potest esse sine materia, igitur prius est ens in se quam informet materiam (...) quia hoc est de ratione prioris quod potest esse sine posteriori sine contradictione”⁵⁶.

Si hubiera que tomar literal y seriamente la doctrina de la que toda cosa absoluta que existe siempre unida a otra en el orden corriente del mundo podría existir como, de derecho, es —separada y autónoma—, entonces, la doctrina ockhamista de la creación alcanzaría su verdadero ápice en la explicación de la verdad central del cristianismo. Si Dios quiere, puede existir una sustancia sin accidentes (por ejemplo, un cuerpo incoloro), o pueden existir los accidentes sin su sustancia o, incluso, pueden coexistir, de modo puramente local, una sustancia sin accidentes junto con accidentes separados de su sustancia. Así acontece, según creemos —afirmó Ockham—, en la eucaristía, en la cual, según el dogma corriente, no hay otra sustancia que el cuerpo de Cristo, sólo que éste subsiste separado de todos sus accidentes y coexiste con los accidentes del pan: